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Seznam symbolů a zkratek

AM Koeficient atmosférické masy (Air Mass coeficient)

b Wienova konstanta

CCF Kumulativní cash flow

CDCF Kumulovaný diskontovaný cash flow

ČNB Česká národní banka

DCF Diskontovaný cash flow

Dz Daň z příjmů

EI Množství sluneční energie na m
2
za rok

ES Energetická soustava

FVE Fotovoltaická Elektrárna

Ičlánku Ozáření článku

ID Přímé záření

IG Celkové ozáření

Impp Provozní proud, při kterém je výkon maximální

IRR Vnitřní výnosové procento

Isc Proud nakrátko

Isl Sluneční konstanta

kIsc Teplotní koeficient zkratového proudu

kP Teplotní koeficient výkonu

kUmpp Teplotní koeficient Umpp

kUoc Teplotní koeficient napětí naprázdno

LST Místní sluneční čas

Me Intenzita záření povrchu absolutně černého tělesa

MPP Maximal Power Point – Bod maximálního výkonu

MPPT Maximal power point tracker – Sledovač MPP

No Daňové odpisy

NOCT Normální pracovní teplota článku (Normal operating cell temperature)

Np Provozní výdaje

NPV Čistá současná hodnota

Nú Splacené úroky z úvěrů a obligací

OZE Obnovitelné zdroje energie

P, O Připočitatelné a odpočitatelné daňové položky

PFVP Výkon fotovoltaického panelu

Pinst Instalovaný výkon

Pmax Maximální hodnota výkonu za daných podmínek
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PPDS Pravidla provozu distribuční soustavy

Ppož Požadovaný výkon

Ps Výkon přenášený zářením

PSH Doba slunečního maxima (Peak sun Hours)

PVGIS Photovoltaic geographical information systém

Qel Množství vyrobené elektřiny

QFVPs Skutečný počet fotovoltaických panelů

QFVPt Teoretický počet fotovoltaických panelů

ROI Návratnost investice (Return on Investment)

rs Poloměr slunce

Rsz Střední vzdálenost Země-Slunce

rz Poloměr země

SEK Státní energetická koncepce

STC Standardní testovací podmínky

Tčlánku Teplota článku

Tsl Teplota Slunce

TVSe Technologická vlastní spotřeba

Tvzd Teplota vzduchu

UL Maximální napětí systému

Umpp Provozní napětí, při kterém je výkon maximální

ÚNMZ Úřad pro normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

Uoc Napětí naprázdno

V Příjmy z realizovaného projektu

VSC Voltage Source Control

Wpevný Obecný výkon systému s pevnou konstrukcí

Wpohyb Obecný výkon systému s pohyblivou konstrukcí

αS Úhel slunce nad obzorem

δ Solární deklinace

ΔPs Výkon dopadající na povrch Země

η Účinnost

θ Azimutální úhel

λmax Maximální hodnota vyzařování povrchu Slunce při dané teplotě

σ Stefanova-Boltzmannova konstanta

τ Daňová sazba

φ Zeměpisná šířka

ω Úhlová rychlost slunce po obloze
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1 Úvod

Dnešní svět si dokážeme již jen velmi těžko představit bez elektřiny. Lidé si na komfort

spojený s využíváním elektrické energie v běžném životě natolik zvykli, že i krátkodobé

přerušení dodávky je schopné ochromit celou společnost. Energetika je velmi důležité

odvětví lidské činnosti. Avšak směřování vývoje v energetice nikdy nebylo jednoznačné.

Již od dob Thomase Alva Edisona a Nikoly Tesly, kteří se přeli o tom, zdali je lepší

stejnosměrný nebo střídavý proud, se vedou neustálé spory o budoucím směřování

energetiky. Zdali je lepší centralizovaná výroba nebo decentralizovaná, jestli jsou lepší

auta s elektropohony či se spalovacími motory, zdali jsou lepší elektrárny na fosilní paliva

nebo využívání obnovitelných zdrojů a takto bychom mohli pokračovat dále. V současné

době vévodí světu využívání energie z fosilních paliv, avšak okolnosti nás nutí hledat nové

alternativy. Bohužel energetika je zároveň i odvětvím s velkou setrvačností a tudíž nelze

provádět změny ze dne na den. Avšak tenčící se zásoby fosilních paliv, zvyšování

koncentrace skleníkových plynů v atmosféře a další bezpečnostní rizika nás občas nutí

dělat rychlá opatření, na která není současný stav energetiky připraven a která přinášejí

s sebou i některé komplikace.

V současné době se po celém světě šíří trend využívání obnovitelných zdrojů energie.

Tento trend se nevyhnul ani České republice. Během krátkého období bylo instalováno

velké množství fotovoltaických systémů na našem území. Instalovaný výkon se během

několika málo let zvětšil téměř o 2 GW. Umožnila to nepromyšlená a nesystémová

finanční podpora státu. Stát formou nepřiměřené provozní podpory vybídl investory

k masivní výstavbě fotovoltaických elektráren. Když si tuto svojí chybu uvědomil, o

několik let později přestal další nové instalace podporovat. Kvůli neadekvátně nastaveným

dotacím se fotovoltaické elektrárny dostaly do podvědomí široké veřejnosti. Bohužel nutno

říci, že velmi často bývají vnímány spíše negativně. Pravdou ale zůstává, že masivní

rozšíření těchto systémů bylo více zapříčiněno politickými tendencemi než přirozeným

vývojem trhu. Rozhodně bychom ale neměli na tyto systémy zanevřít, neboť fotovoltaické

technologie rozhodně mají světu co nabídnout. Slunce je z pohledu lidstva nevyčerpatelný

zdroj energie. V posledních letech probíhá intenzivní vývoj a výzkum v oblasti využívání

sluneční energie. Jsou zkoumány nové technologie a hledají se stále nové a nové aplikace

využívání fotovoltaických systémů. Základní otázky však stále zůstávají. Jsme my schopni

se současnými technologiemi tuto energii efektivně využívat? Je energetika připravena na

tuto změnu? Jsou fotovoltaické elektrárny soběstačné a mohou konkurovat elektrárnám na

fosilní paliva?

Zejména odpovědí na poslední otázku se bude zabývat tato práce. Pomocí modelového

příkladu nové fotovoltaické elektrárny postavené na území České republiky se pokusím

zjistit, zdali by tento projekt byl realizovatelný. V případě, že tento projekt za normálních

podmínek není realizovatelný, bude mým úkolem stanovit krajní podmínky, za kterých by

tento projekt mohl vzniknout.
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2 Fotovoltaické elektrárny (FVE) v současné

energetice České republiky

2.1 Energetika v České republice

Energetika má v Českých zemích dlouholetou tradici. Počátky můžeme datovat do roku

1888, kdy na našem území vznikla první veřejná elektrárna. Byla jí Křižíkova Elektrárna

královského města Písek. Významným milníkem byl rok 1919, kdy byl schválen zákon

o vzniku všeužitečných elektrárenských společností. Zákon stanovoval, že pokud byl

podnik prohlášen za všeužitečný, tak měl povinnost zásobovat elektřinou na určitém území

každého, kdo o to požádal. V této době také byla zavedena pro celou republiku třífázová

síť s napětím 3 x 380/220 V a frekvencí 50 Hz. Po druhé světové válce vznikají České

energetické závody, které v rozvoji energetiky pokračují. [11]

V období po druhé světové válce je výroba v České republice centralizovaná a stavějí se

elektrárny na fosilní paliva o velkých výkonech. Jelikož ze strategických komodit se na

našem území nalézaly rozsáhlé zásoby hnědého uhlí, zaznamenaly největší rozvoj zařízení

na spalování právě tohoto druhu paliva. Situovány byly u nalezišť uhlí, tedy zejména

v pohraničních oblastech na severu Čech, na severu Moravy pak byly stavěny elektrárny

spalující černé ostravské uhlí. Avšak v 80. letech nastupuje nový typ energie a to energie

jaderná. Roku 1985 je spuštěn první blok jaderné elektrárny Dukovany a o 2 roky později

již fungují všechny 4 bloky. Roku 2000 přibyla druhá jaderná elektrárna, elektrárna

Temelín. [11] [22]

V roce 2000 byl vydán energetický zákon č.458/2000 Sb.
1
, který nastartoval liberalizaci

trhu s elektřinou. Ve své podstatě se jednalo o rozdělení výroby, přenosu a distribuce

elektrické energie a tudíž vytvoření tržního prostředí v energetickém odvětví. O tom, zdali

se v dnešních dnech dá stále o trhu s energiemi mluvit jako o čistě tržním prostředí, by se

dalo spekulovat. Různé politické zásahy, ať už se jedná o dotace nebo o sankce, tento trh

deformují a z energetiky se tak stává těžko předvídatelné odvětví. [22]


[…]


pracovat s účinností přeměny 75 - 100 %, což je se současnými technologiemi nemožné.

5.7.3 Potřebná výše dotace na výstavbu

Zjistili jsme, že potřebná investiční dotace by musela činit 37,7 mil. Kč. To u

instalovaného výkonu 1044 kW činí zhruba 36 100 Kč/kWp. Současný program Nová

zelená úsporám nabízí maximální výši 100 000 Kč a to na elektrárny do instalovaného

výkonu 10 kWp. Tato dotace by musela být zhruba 3,5× vyšší, než je současně nabízena.

Varianta s investiční dotací je také reálná, avšak v současné době, kdy jsou jednotlivé státy
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poněkud opatrné k vysokým dotacím fotovotlaických systémů, nelze očekávat další

mohutné dotace do FVE větších výkonů.

5.7.4 Potřebná cena jednoho panelu

Fotovoltaické panely tvoří u investičních nákladů majoritní položku. Proto jsem u mezních

podmínek vzal v úvahu i tuto variantu. Jak ukazuje Tabulka 17, cena jednoho FV panelu

by musela být zhruba -3 200 Kč, tedy záporná. Nutno tedy konstatovat, že pouhým

snižováním ceny panelů nelze dosáhnout návratnosti investice.

5.8 Zhodnocení

Pomocí mnou vytvořeného nástroje v tabulkovém procesoru Microsoft Excel jsem

zhodnotil z ekonomického hlediska modelový příklad fotovoltaické elektrárny připojené

do distribuční soustavy. Hodnoty modelu byly voleny spíše jako optimistické prognózy,

přesto se tato elektrárna z ekonomického hlediska v současné době nevyplatí. Tento

výsledek není překvapením, neboť po roce 2013, kdy byly definitivně zrušeny veškeré

dotace pro nové fotovoltaické elektrárny, přibývá instalovaný výkon minimálně oproti

rozmachu v roce 2009. I přesto je stále Česká republika se svým instalovaným výkonem

fotovoltaických zdrojů na 15. místě ve světě [40], což je pro zemi, která nemá ideální

podmínky pro využívání sluneční energie, rozhodně zamyšlení hodné.

Také jsem určil, za jakých podmínek by tato elektrárna byla výdělečná. Zjistil jsem, že

není možné změnou ceny panelu nebo zvýšením účinnosti dosáhnout návratnosti investice

dle kritéria NPV. Tudíž zbývají možnosti zvýšené výkupní ceny, případně dotace. Je tedy

zřejmé, že pokud by někdo chtěl takovýto projekt realizovat, neobejde se bez pomoci státu,

případně Evropské unie. Podpora evropských politiků, co se fotovoltaických systémů týká,

je momentálně směřována daleko víc na střešní systémy s instalovaným výkonem

maximálně několik desítek kW. Tudíž na podporu státu při výstavbě volně stojící FVE

většího výkonu nelze spoléhat.
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6 Závěr

V první kapitole této práce je popsáno aktuální postavení fotovoltaických elektráren

v České republice i ve světě. Uvedeny jsou nejdůležitější zákony týkající se této

problematiky i možné nástroje prosazování využití obnovitelných zdrojů energie.

Druhá kapitola je zacílena na popsání nejdůležitějších vlastností jednotlivých prvků

fotovoltaického systému, které byly důležité při vytváření následných modelů. Pozornost je

věnována i charakteristickým rysům provozu, jako jsou možnosti akumulace a možné

defekty fotovoltaických elektráren. Část této kapitoly je věnována charakteristikám

fotovoltaické elektrárny připojené do soustavy, především připojovacím podmínkám a

možným zpětným vlivům na soustavu.

Další kapitola se již zabývá samotnou modelací elektrárny. Nejdříve bylo nutné stanovit

samotné rozvržení elektrárny, z jakých komponent se bude skládat a kolik jich bude

potřeba. Poté byla tato elektrárna namodelována v matematickém softwaru MATLAB

Simulink. Na modelu elektrárny připojené do distribuční soustavy můžeme pozorovat její

chování při různých hodnotách osvětlení a teplotách panelů. Zadány byly charakteristické

hodnoty pro jednotlivé měsíce a byl určen průměrný měsíční výkon. Na základě

dostupných meteorologických dat bylo následně vypočítáno průměrné množství vyrobené

energie, které činilo zhruba 1070 MWh ročně.

Tato hodnota byla posléze jedna ze vstupních dat do druhého modelu. Ten vypočítal

nejdůležitější kritéria k zhodnocení dané investice, vytvořil potřebné citlivostní analýzy a

stanovil mezní hodnoty parametrů vybraných pro tento model. Vyšlo, že čistá současná

hodnota této investice je zhruba -36,7 miliónů korun.

První model sloužící k pozorování elektrických veličin i druhý univerzální model pro

použití na libovolný projekt klasické fotovoltaické elektrárny je k nalezení v příloze této

diplomové práce a v digitální knihovně ČVUT na adrese https://dspace.cvut.cz.

Výsledkem této práce je zjištění, že se za současného stavu v České republice ekonomicky

nevyplatí stavět novou fotovoltaickou elektrárnu o výkonu jednotek MW. I přesto, že jsem

volil optimistické varianty, je tato elektrárna nevýhodná dle všech čtyř vypočítaných

kritérií. Aby byla výstavba takovéto elektrárny pro investora ekonomicky zajímavá, musela

by výkupní cena elektřiny být zhruba 4,5 × větší, než je dnes na burze, případně by její

výstavba musela být významně dotována. Zvyšováním účinnosti přeměny sluneční energie

ani snižováním cen komponentů nelze dosáhnout návratnosti investice.
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Příloha 3: Průběhy elektrických veličin v jednotlivých částech modelu

Ustálený průběh napětí, proudu a výkonu na vstupu střídače v 1 celku

Ustálený průběh napětí a proudu v meziobvodě v 1 celku
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Ustálený průběh napětí a proudu v předávacím místě se sítí pro 1 celek