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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 3

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomant splnil zadání, práce je logicky řazená, z hlediska popisu jednotlivých problémů jsou
popisy přiléhající. Práce má dobrý citační aparát. Drobnou újmu způsobují málo časté překlepy či
chyby v psaní textu (např. str. 5, pozn. 5, str. 28 slovo „etylvinilacetát“ – prosím jednak věnovat
pozornost správnému psaní (i,y) a jednak správnosti slovního označení této sloučeniny, atd.).
V práci nejsou přesně užívány (interpretovány) pojmy výnosy, náklady, příjmy, výdaje. Vzhledem
k záporné velikosti NPV se neztotožňuji se závěrem diplomanta na str. 67 DP, kde se tvrdí, že: „se
tedy jedná o velmi malý zisk“, když se v tomto uvedeném případu jedná o ztrátový projekt.

U obhajoby DP prosím zodpovědět tyto otázky:

1) Popište význam pojmů výnosy, náklady, příjmy, výdaje ve vztahu k účetnictví a financím.
2) Charakterizujte metody hodnocení ekonomické návratnosti investic NPV a IRR a diskutujte

jejich výhody, nevýhody a obor platnosti.

Datum: 31. 01. 2017 Podpis: Vít Klein v.r.

Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F